
Odpověď nedělního žalmu: 

Má duše po tobě žízní,  
Hospodine, Bože můj! 

_________________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Boží obdarování – tedy i moudrost –
není třeba složitě dobývat a objevovat. Bůh je k člověku 
vstřícný. Chce ho obdarovávat. Na člověku je, zda Boží dary 
upřímně hledá a touží po nich. 

1. čtení z neděle Mdr 6,12-16_________________________________________________________________ 
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všechen svůj klid. A potom je Bůh sám ce-
lou jeho svatostí.“ „Nicméně Bůh od nás 
požaduje věrnost a úsilí“ podotkl Lev. „Bez-
pochyby ano,“ přitakal František, „ale sva-
tost není ani završení sebe samého, ani pl-
nost, kterou si člověk dává. Nejprve je to 
prázdno, které přijímáme a které Bůh vy-
plňuje do té míry, do jaké se otevíráme 
jeho plnosti.“ 
 
 

 

Místo toho bychom se měli stále znovu ob-

racet k Bohu. On nás změní. 

Často se dopouštíme stejné chyby jako 
bratr Lev. Chceme se učinit dokonalými a 
příliš se zaobíráme našimi nedokona-
lostmi a problémy, našimi hříchy, pocity 
viny a sebeobviňováními. Místo toho by-
chom se měli stále znovu obracet k Bohu. 
To On nás změní. Kdybychom jenom tušili, 
jak ohromnou proměňující sílu v sobě nese 
Boží přítomnost! Stálá pozornost na Jeho 
přítomnost a bezstarostná důvěra v Něho 
nás pozvedají a očišťují jako nic jiného v 
tomto světě. Není pochyb o tom, že psycho-
terapie může být užitečná a někdy i nutná. 
Rozličné formy terapie mohou pomoci, aby 
se mnohé stalo vědomější, ale vlastní uz-
dravující síla přichází z Boží přítomnosti. 
Proudí skrze spojení s naším středem, s 
Božskou jiskrou v nás. Stálý a oddaný kon-
takt s Ním nás uzdravuje od naší bídy. 

 

Temnotu není třeba rozmlátit. 
S našimi nedostatky, chybami, hříchy a 

pocity viny zacházíme jako člověk, který 
stojí v temné místnosti a mává kolem sebe 
klackem, aby temnoty rozptýlil, místo aby 
jednoduše rozsvítil. Temnotu není třeba 
rozmlátit. Je třeba jenom dojít k vypínači a 
rozsvítit. Potom každá temnota zmizí. Po-
dobné je to s našimi hříchy. Je potřeba se 
jenom spojit s Kristem. V Něm nejsou ani 
hříchy, ani vina. 

www.patorace.cz

podle knihy: Jalics Franz, 

Kontemplativní exercicie

SV. ALBERT VELIKÝ 
(1207 – 1280) 

Byl člověk, který chodil po světě s otevře-
nýma očima. Napsal neuvěřitelné množ-
ství děl z nejrůznějších oblastí lidské čin-
nosti – přírodní vědy, filosofie, teologie, lé-
kařství... Učil na univerzitách ve Francii, 
Německu a Itálii, kázal v kostelích, putoval 
zpravidla pěšky. Při všech cestách bedlivě 
pozoroval přírodu i lidi a vše promýšlel. 
Jakmile se naskytla příležitost, psal nebo 
diktoval. Miloval vědu, ale dokázal se jí 
v některých obdobích i vzdát a starat se 
o praktické záležitosti, které mu byly svě-
řeny. Založil a vedl univerzitu v Kolíně, 
jako provinciál spravoval německou pro-
vincii, asi rok působil jako biskup v Řezně. 
Vždy se však snažil najít za sebe vhodné 
zástupce, aby se mohl k vědě vrátit. Kdysi 
prý váhal se vstupem k dominikánům, pro-
tože se bál studia filosofie. Byl povzbuzen 
zjevením Panny Marie, která mu propůj-
čila svou moudrost. Takto „vyzbrojen“ po-
ložil sv. Albert základy nové křesťanské fi-
losofie vycházející z Aristotelova díla. Na 
tomto základě pak stavěl i nejslavnější žák 
sv. Alberta, sv. Tomáš Aquinský. Svoji moud-
rost sv. Albert stále považoval za propůjče-
nou, a proto zůstal pokojný i tehdy, když 
ho náhle opustila paměť. Poslední rok ži-
vota strávil ve své cele, kde se vytrvalou 
modlitbou připravoval na konečnou pouť 
ke Studnici Moudrosti. 

www.dominikanky.cz

Biblická hádanka 

Kdy přestala padat mana? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Manases – Gn 41,50-51 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka zve na společenství Biblic-
kých tanců,  které bude v pondělí 13. listo-
padu od 17 hodin na faře v Hranicích. 
\ Předání osvědčení o absolvování lektorského 
kurzu bude v děkanském kostele v Hranicích při 
mši svaté ve středu 15. XI. v 17:30 hod. Bohoslužbu
bude sloužit Mons. Antonín Basler, pomocný bis-
kup olomoucký. 
\ Modlitba tří růženců za mír bude v hranic-
kém kostele ve čtvrtek 16. listopadu od 16 h. 
Přijďte třeba jen na jeden růženec či desátek. 
\ Děkanátní setkání mládeže se uskuteční od
24. - 26. listopadu v Hranicích na faře v klu-
bovně. V pátek 24. XI. je předprogram, 25. XI.
v sobotu hlavní program a v neděli setkání po 
mši končí. Jedná se o setkání všech mladých 
z celého děkanátu, tak vás moc moc všechny 
prosíme, pojďme se společně spojit v modlitbě 
i u stolu a užít si společné chvíle. Přihlášku na-
jdete na sociálních sítích mládeže a po naske-
nování QR kódu. Těšíme se na vás. 
\ Mariánské večeřadlo bude v úterý 21. XI. 
Od 16:30 h. začne adorace a v 17:30 h. bude mše 
svatá. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

JeàíÙ je naděje. 
 

PŘÍLIŠ ČASTO SE  
ZAOBÍRÁME SVÝMI  
NEDOKONALOSTMI 

 

Zabývání se vlastními hříchy a přání být 

dokonalým nás mohou odvádět od podstaty 
 Chtěl bych vyprávět jeden příběh, abych 

objasnil, že zabývání se vlastními hříchy a 
přání být dokonalým nás mohou odvádět 
od podstaty víry. Františkán Eligius Leclerc
ve své knize o životě svatého Františka po-
pisuje, že světec byl na cestách s bratrem 
Lvem, a když jednou přecházeli potok a ob-
divovali průzračnost vody, podníceni touto 
průzračností mysleli na čistotu srdce. 
František si všiml, že bratr Lev zesmutněl. 
Obrátil se k němu: „Vypadá to, že ses zas-
nil,“ podotkl jednoduše. „Kdybychom tak 
mohli mít něco z té čistoty. I my bychom 
zakusili bláznivou a nespoutanou radost a 
nezdolný elán naší sestry vody,“ odpověděl 
Lev. V jeho slovech se ozval hluboký zár-
mutek. Melancholickým pohledem bez 
ustání provázel kamsi do dáli ubíhající 
proud průzračné čisté vody. „Pojď,“ pravil 
František a vzal ho za paži. Pokračovali 
v cestě a po chvíli se František zeptal: „Víš 
vůbec, bratře, co je to čistota srdce?“ „Zna-
mená to nemuset si vyčítat hříchy,“ odpo-
věděl bez váhání Lev. „Potom chápu tvůj 
smutek, protože člověk si pořád něco vy-
čítá,“ pravil František. „Ano, a právě to mě 
přivádí k pochybnostem, jestli vůbec ně-
kdy této čistoty dosáhnu,“ podotkl Lev.
„Bratře Lve, věř mi, nestarej se tolik o čis-
totu své duše. Obrať se k Bohu. Obdivuj ho. 
Raduj se z toho, že on je dokonalá svatost. 
Vzdej mu chválu pro něho samého. To je 
ten pravý význam slov mít čisté srdce, 
bratříčku,“ pokračoval František. „A když 
jsi takto obrácen k Bohu, především se ne-
ohlížej zpátky na sebe. Neptej se, jak jsi na 
tom s Bohem. Smutek z toho, že nejsi do-
konalý, že jsi hříšný, je pocit lidský, příliš 
lidský. Pozvedni oči výš, mnohem výš. 
Spatříš tam Boha, Boží nekonečnost a ne-
pomíjející krásu. Čisté srdce je takové, 
které nepřestává uctívat živého a opravdo-
vého Pána. Nepřestává se zajímat o život 
samotného Boha a je schopno být upro-
střed vší bídy v souznění s věčnou nevin-
ností a věčnou Boží radostí. Takové srdce 
je současně naplněné i dokonale osvobo-
zené od sebe samého. Stačí, aby Bůh byl 
Bohem. V tom nachází nejvyšší potěšení a 
 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 12. XI. do 19. XI. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

12. XI. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † prarodiče Palenčárovy, Sojkovy a 
Svobodovy. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar 70 let života s prosbou 
o požehnání do dalších let. /Mše svatá se 
zaměřením na děti.  

18:30 
P. Michal 
Zahálka 

Za † manžela, neteř, a za živou rodinu a DVO. 

Potštát  8:00 
P. František Za naše vnuky, jejich rodiče a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Zdenka Haubelta, manželku, za † Marii 
Remešovou a manžela.  

Pondělí 
13. XI. 

sv. Anežky České, 
památka 

Hranice 
8:00 
P. Pavel Za † Vítězslava Tugendlieba.  

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Za rodinu Zábranskou. 

Úterý 
14. XI. 

sv. Mikuláš Tavelič 
Hranice 

7:00 
P. Petr Utíkal 

Volný úmysl. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
15. XI. 

sv. Albert Veliký 

Hranice 

9:30 
P. František 

Za † kněze děkanátu Hranice. 

17:30 
Mons. Antonín 

Basler 
Za † dr. Daniela Bullu a jeho manželku 
Jindřišku. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Marii Žeravíkovou, rodiče z obou stran a za 
DVO. 

Čtvrtek 
16. XI. 

sv. Markéta Skotská 

Hranice  17:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Křesinovu a DVO. 

Potštát 18:00 
P. František Za rodinu Zdeňkovu, Bímovu, Silných a DVO. 

Pátek 
17. XI. 

sv. Alžběta Uherská, 
památka 

Hranice  8:00 
P. Pavel 

Za † švagry Jiřího a Láďu a celou rodinu a DVO. 

Partutovice 8:00 
P. František 

Za † Jarmilu Maršálkovu, sestru, dvoje rodiče a 
DVO. 

Sobota  
18. XI. 

Posvěcení římských bazilik 
sv. Petra a Pavla 

Hranice  8:00 
P. František 

Za živé a † rodiny Valkovičovy a Rabinské, 
ochranu Panny Marie a za DVO. 

19. XI. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Mariána a Ladislava Horákovy, DVO a 
živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za dar zdraví, pomoc Boží a ochranu Panny 
Marie pro živou rodinu a za DVO.  

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Melanovu. 

18:30 
P. Pavel 

Za spásu nesmrtelné duše bratra Fredyho a za 
živou rodinu a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Za živou a † rodinu Mildnerovu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Františka Vašinu, bratry a za † Karla a 
Aloisii Fojtíkovy.  

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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